[image: ]
Администрация Мясниковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.08.2017г.
	№ 731
	с.Чалтырь

О прогнозе социально-экономического развития Мясниковского района на 2018-2020 годы

В соответствии с постановлением Администрации Мясниковского района от 25.12.2015 № 1907 «О порядке разработки, корректировки, осуществления  мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Мясниковского района на долгосрочный и среднесрочный периоды», Администрация Мясниковского района

постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Мясниковского района на 2018-2020 годы согласно приложению.
1. Заместителям главы Администрации Мясниковского района, отраслевым (функциональным) органам Администрации Мясниковского района, Администрациям сельских поселений Мясниковского района:
2.1. Руководствоваться в работе показателями прогноза социально-экономического развития Мясниковского района на 2018-2020 годы по базовому варианту.
2.2. Принять меры по обеспечению выполнения показателей прогноза социально-экономического развития Мясниковского района на 2018-2020 годы по курируемым направлениям.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Мясниковского района В.Х. Хатламаджиян.

Глава Администрации
Мясниковского района                                                                           В.С. Килафян

Приложение к постановлению
Администрации Мясниковского района от  11.08.2017 г.  № 731

[bookmark: P37]ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА
НА 2018 - 2020 ГОДЫ

	N п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	2016 год, отчет
	2017 год, оценка
	2018 год, прогноз
	2019 год, прогноз
	2020 год, прогноз

	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант
	консервативный вариант
	базовый вариант
	целевой вариант

	1.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	5152,53
	5559,48
	6027,44
	6241,93
	6252,38
	6433,64
	6885,35
	6931,47
	6891,80
	7617,59
	7683,96

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	114,8
	103,9
	103,4
	107,4
	107,3
	103,1
	105,5
	106,2
	103,0
	105,8
	106,4

	В том числе по видам деятельности:

	1.1.
	Добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	98,40
	108,40
	110,03
	110,75
	112,33
	113,57
	113,88
	117,10
	117,00
	119,98
	123,87

	процентов к предыдущему году
	95,6
	103,0
	100,5
	100,9
	102,0
	101,0
	101,2
	102,5
	100,8
	101,8
	102,5

	1.2.
	Обрабатывающие производства
	млн. рублей
	4856,31
	5253,88
	5711,76
	5924,33
	5932,77
	6104,51
	6553,63
	6595,37
	6550,62
	7269,80
	7330,53

	процентов к предыдущему году
	95,3
	104,3
	104,1
	107,8
	108,0
	102,6
	105,8
	106,1
	102,8
	106,0
	106,2

	Из них:

	1.2.1.
	Производство пищевых продуктов

	В действующих ценах
	млн. рублей
	1735,49
	2082,75
	2387,12
	2506,89
	2506,61
	2599,22
	2872,04
	2888,90
	2832,89
	3289,60
	3308,08

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	107,5
	116,7
	110,1
	115,4
	115,5
	105,0
	110,2
	110,5
	105,0
	110,0
	110,0

	1.2.2.
	Производство напитков

	В действующих ценах
	млн. рублей
	17,21
	18,46
	19,40
	19,94
	20,19
	20,32
	21,45
	22,11
	21,31
	23,02
	24,17

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	102,4
	104,3
	101,0
	103,6
	105,0
	101,0
	103,4
	105,0
	101,0
	103,1
	105,0

	1.2.3.
	Производство одежды

	В действующих ценах
	млн. рублей
	8,19
	8,64
	9,17
	9,43
	9,42
	9,74
	10,31
	10,29
	10,36
	11,18
	11,26

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	105,0
	102,0
	102,0
	105,0
	105,0
	102,0
	105,0
	105,0
	102,0
	104,0
	105,0

	1.2.4.
	Производство кожи и изделий из кожи

	В действующих ценах
	млн. рублей
	32,71
	35,08
	36,66
	37,10
	37,14
	38,35
	39,39
	39,39
	40,20
	41,70
	41,87

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	110,6
	103,6
	100,5
	101,8
	102,0
	100,5
	102,0
	102,0
	100,5
	101,5
	102,0

	1.2.5.
	Производство бумаги и бумажных изделий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	137,58
	145,68
	152,99
	155,86
	156,02
	160,22
	166,93
	166,94
	169,26
	178,79
	179,33

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	41,80
	103,10
	100,50
	101,80
	102,00
	100,50
	102,10
	102,00
	101,00
	102,10
	102,50

	1.2.6.
	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации

	В действующих ценах
	млн. рублей
	64,25
	68,95
	72,77
	73,55
	73,84
	76,06
	77,93
	78,62
	80,19
	83,22
	84,05

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	101,3
	104,4
	101,0
	101,5
	102,0
	100,3
	101,0
	101,5
	100,8
	101,8
	102,0

	1.2.7.
	Производство химических веществ и химических продуктов

	В действующих ценах
	млн. рублей
	11,46
	12,53
	13,41
	13,82
	13,82
	14,29
	15,19
	15,26
	15,32
	16,67
	16,84

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	242,4
	107,2
	103,0
	105,9
	106,0
	103,0
	105,5
	106,0
	103,0
	105,3
	106,0

	1.2.8.
	Производство резиновых и пластмассовых изделий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	937,11
	742,06
	775,62
	782,52
	785,63
	801,99
	819,46
	826,81
	834,87
	858,15
	869,32

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	58,8
	77,6
	100,6
	101,3
	101,8
	100,0
	100,5
	101,0
	100,0
	100,5
	101,0

	1.2.9.
	 Производство прочей неметаллической минеральной продукции

	В действующих ценах
	млн. рублей
	377,39
	465,46
	488,80
	499,12
	499,46
	515,87
	536,32
	542,22
	547,66
	580,16
	591,48

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	98,7
	115,4
	100,3
	101,9
	102,0
	100,8
	102,3
	103,0
	101,3
	102,9
	103,3

	1.2.10.
	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования

	В действующих ценах
	млн. рублей
	639,73
	684,92
	730,06
	778,76
	780,19
	789,56
	878,27
	883,18
	853,10
	989,56
	996,97

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	109,1
	101,1
	102,0
	108,7
	108,9
	103,0
	107,0
	107,4
	103,0
	107,0
	107,0

	1.2.11.
	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	836,20
	928,52
	960,98
	979,59
	982,53
	1009,99
	1042,69
	1047,93
	1072,03
	1117,54
	1126,61

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	109,1
	106,3
	98,1
	100,0
	100,3
	100,0
	100,9
	101,0
	100,8
	101,5
	102,0

	1.2.12.
	Производство электрического оборудования

	В действующих ценах
	млн. рублей
	13,95
	14,58
	15,31
	15,53
	15,61
	16,14
	16,63
	16,81
	17,18
	17,92
	18,13

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	74,5
	100,0
	100,0
	101,0
	101,5
	100,3
	101,5
	102,0
	101,1
	102,0
	102,3

	1.2.13.
	Производство мебели

	В действующих ценах
	млн. рублей
	45,04
	46,26
	49,46
	52,21
	52,31
	52,77
	57,01
	56,90
	56,26
	62,31
	62,42

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	123,1
	100,5
	103,0
	107,6
	108,0
	103,0
	105,4
	105,0
	103,0
	106,1
	106,0

	1.3.
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	В действующих ценах
	млн. рублей
	121,12
	114,83
	120,23
	121,00
	121,43
	126,72
	128,12
	129,27
	131,79
	133,93
	135,78

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	108,1
	89,9
	100,0
	100,6
	101,0
	100,0
	100,5
	101,0
	100,0
	100,5
	101,0

	1.4.
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	В действующих ценах
	млн. рублей
	76,70
	82,37
	85,42
	85,85
	85,85
	88,84
	89,73
	89,73
	92,39
	93,87
	93,78

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	98,8
	100,0
	100,0
	100,5
	100,5
	100,0
	100,5
	100,5
	100,0
	100,5
	100,5

	2.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	В действующих ценах
	млн. рублей
	4404,53
	4712,53
	5017,43
	5047,21
	5056,73
	5239,90
	5362,64
	5312,22
	5472,24
	5707,62
	5618,95

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	105,6
	100,7
	101,4
	101,9
	102,0
	101,0
	101,2
	101,5
	101,0
	101,9
	102,0

	3.
	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования

	В действующих ценах
	млн. рублей
	2026,47
	2161,98
	2837,60
	3085,87
	3115,93
	2749,80
	3060,57
	3152,42
	1286,91
	1747,50
	1815,32

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	98,2
	101,3
	125,0
	136,6
	137,0
	93,0
	95,0
	97,0
	45,0
	54,8
	55,0

	4.
	Строительство

	4.1.
	Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"

	В действующих ценах
	млн. рублей
	534,71
	543,54
	571,93
	579,17
	582,69
	606,53
	619,10
	625,88
	637,55
	654,72
	663,11

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	96,6
	96,9
	100,5
	101,5
	102,0
	101,0
	102,0
	102,2
	100,3
	100,7
	101,0

	4.2.
	Ввод жилья, всего
	тыс. кв. м
	29,30
	29,30
	29,30
	29,40
	29,39
	29,30
	29,40
	29,42
	29,30
	29,40
	29,45

	процентов к предыдущему году
	99,4
	100,0
	100,0
	100,3
	100,3
	100,0
	100,0
	100,1
	100,0
	100,0
	100,1

	в том числе:

	4.2.1.
	Индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и с помощью кредитов
	тыс. кв. м
	27,30
	29,30
	29,30
	29,40
	29,39
	29,30
	29,40
	29,42
	29,30
	29,40
	29,45

	процентов к предыдущему году
	96,0
	100,0
	100,0
	100,3
	100,3
	100,0
	100,0
	100,1
	100,0
	100,0
	100,1

	5.
	Малое и среднее предпринимательство

	5.1.
	Количество малых и средних предприятий, всего по состоянию на конец года
	единиц
	481
	486
	487
	491
	492
	487
	498
	501
	490
	505
	511

	процентов к предыдущему году
	107,1
	101,0
	100,2
	101,0
	101,2
	100,1
	101,4
	101,8
	100,6
	101,4
	102,0

	5.2.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым и средним предприятиям, всего
	тыс. человек
	4,08
	4,18
	4,18
	4,20
	4,20
	4,20
	4,24
	4,24
	4,24
	4,29
	4,29

	процентов к предыдущему году
	101,2
	102,4
	100,0
	100,5
	100,5
	100,6
	101,0
	101,0
	100,8
	101,2
	101,2

	5.3.
	Оборот малых и средних предприятий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	15959,73
	16976,34
	18644,10
	18598,56
	19420,93
	20552,86
	20483,31
	22397,97
	22721,60
	22853,67
	26064,07

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	107,9
	106,4
	105,6
	109,6
	110,0
	106,1
	110,1
	111,0
	106,3
	111,6
	112,0

	5.4.
	Объем инвестиций малых и средних предприятий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	480,26
	632,00
	464,52
	457,67
	498,65
	237,17
	241,70
	317,25
	194,86
	208,46
	307,25

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	185,4
	131,6
	70,0
	72,4
	75,0
	49,0
	52,8
	61,0
	79,0
	86,2
	92,5

	6.
	Потребительский рынок

	6.1.
	Оборот розничной торговли

	В действующих ценах
	млн. рублей
	5604,50
	5845,95
	6104,11
	6128,43
	6140,59
	6380,22
	6456,73
	6494,91
	6734,96
	6862,94
	6943,91

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	101,1
	100,2
	100,4
	100,8
	101,0
	100,6
	101,5
	101,8
	101,5
	102,4
	102,9

	6.2.
	Оборот общественного питания

	В действующих ценах
	млн. рублей
	413,52
	444,60
	470,71
	477,61
	475,80
	494,94
	513,09
	509,18
	521,94
	550,68
	544,91

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	95,0
	102,3
	101,8
	102,7
	102,9
	101,2
	102,9
	103,0
	101,4
	103,0
	103,0

	6.3.
	Объем платных услуг населению

	В действующих ценах
	млн. рублей
	1062,67
	1132,75
	1200,23
	1216,87
	1218,06
	1279,29
	1311,07
	1318,68
	1363,63
	1413,95
	1420,80

	В сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	102,0
	102,2
	101,2
	102,8
	102,9
	101,9
	103,2
	103,5
	102,1
	103,5
	103,7

	7.
	Труд

	7.1.
	Численность работников
	человек
	10127
	10286
	10154
	10304
	10304
	10300
	10435
	10435
	10400
	10549
	10549

	7.2.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	2911,25
	3149,17
	3276,62
	3381,75
	3381,75
	3466,66
	3633,79
	3633,65
	3657,83
	3897,61
	3897,42

	процентов к предыдущему году
	99,3
	108,2
	104,0
	107,4
	107,4
	105,8
	107,5
	107,4
	105,5
	107,3
	107,3

	7.3.
	Среднемесячная зарплата
	рублей
	23956,21
	25513,36
	26891,09
	27349,80
	27349,80
	28047,40
	29019,23
	29018,14
	29309,53
	30789,70
	30788,25

	процентов к предыдущему году
	104,4
	106,5
	105,4
	107,2
	107,2
	104,3
	106,1
	106,1
	104,5
	106,1
	106,1

	8.
	Прибыль прибыльных предприятий

	В действующих ценах
	млн. рублей
	1186,35
	1289,03
	1340,60
	1377,22
	1379,27
	1408,97
	1468,03
	1475,82
	147,94
	1563,19
	1579,12

	темп роста в действующих ценах
	процентов к предыдущему году
	77,5
	108,7
	104,0
	106,8
	107,0
	105,1
	106,6
	107,0
	105,0
	106,5
	107,0

Управляющий делами
Администрации района                                                                    А.П. Кравченко
image1.jpeg